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Úvod

V dnešní době je pro podniky čím dál obtížnější čelit neustále rostoucí konkurenci. Na

druhé straně je tu i stále náročnější zákazník, který chce kvalitu, ale za čím dál nižší cenu.

Je proto důležité, aby podnik uměl tyto dvě věci skloubit, a zároveň je důležité, aby

generoval zisk. To ale nelze řešit cestou zvyšováním ceny pro koncového zákazníka. Je

potřeba, aby si podnik uvědomil to, že se musí dát cestou úspor a snižování nákladů ve

vlastních vnitřních procesech – ve výrobě atd.

K těmto úsporám lze dospět různými cestami a metodami, které nám průmyslové

inženýrství nabízí. V rámci této práce se použila procesní analýza toku hodnot a metoda

Value Stream Mapping.

Tyto metody jsou v úvodní části popsány a je vysvětlena problematika, která souvisí

s mapováním toků hodnot v podniku a s procesní analýzou toku hodnot. Následně je

provedena případová studie, která obsahuje analýzu současného stavu a samotnou

aplikaci a použití metod, na jejímž základě jsou pak navržena jednotlivá zlepšení daných

procesů.

Hlavními cíly práce je tedy seznámení se s metodami průmyslového inženýrství, a to s

procesní analýzou toku hodnot a metodou Value Stream Mapping, a jejich využití a

aplikací na konkrétní problémy v podniku.
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1. Logistika

Definic logistiky existuje nespočet. Podstatou všech definic je však vždy organizace toků

od zdroje surovin ke spotřebiteli a uspokojení požadavků trhu. Toky jsou organizovány

tak, aby byl požadovaný materiál dodán v požadované kvalitě, množství, na dohodnuté

místo v požadovaném čase s vynaložením vyhovujících nákladů. [2]

I když je logistika jako taková pouze jedna, je z metodického hlediska vhodné ji členit na

logistiku:

- nákupní,

- výrobní,

- distribuční.

Předmětem logistiky je naplnění obsahu definic a splnění jejích cílů. Zkoumány a řešeny

jsou materiálové a informační toky, dále toky energií a odpadů a posledními jsou obalové

toky.

Základem jsou však toky materiálové, neboť jejich prostřednictvím lze uspokojit potřeby

spotřebitelů (zákazníků). Organizace materiálových toků se děje v několika rovinách. [2]

Tok materiálu

Tokem materiálu se rozumí organizovaný pohyb materiálu od zdrojů surovin přes jejich

prvotní zpracování, jejich zhodnocení ve výrobním procesu až po dodání hotového

výrobku ke konečnému uživateli.

Obr. č. 1- 1 Tok materiálu [2]

Logistický řetězec

Tento řetězec zahrnuje kromě materiálu i veškeré činnosti, které s tím souvisí. To

znamená, že zahrnuje organizaci materiálového toku, plánování, administrativní činnosti,

pohyb informací atd.

Obr. č. 1- 2 Logistický řetězec [16]
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Cílem logistiky je optimalizace logistických činností a nákladů. O činnostech, které patří

do logistických, si povíme v následující kapitole.

1.1 Logistické činnosti

Mezi hlavní logistické činnosti patří takové činnosti, které jsou nezbytné pro realizaci

hladkého toku produktů z místa vzniku do místa jejich spotřeby. Tyto aktivity můžeme

považovat za součást obecného logistického procesu. Jedná se o následující činnosti. [6]

1. Zákaznický servis

Zákaznický servis je výstupem logistického systému. Měl by zprostředkovat

přesun správného produktu ke správnému zákazníkovi na správném místě, ve

správném stavu, ve správné době a při co možná nejnižších celkových nákladech.

Dobré služby podporují spokojenost zákazníků, která je zase výstupem celkového

marketingového procesu.

2. Prognózování/plánování poptávky

Existuje mnoho typů prognóz poptávky. My se zaměříme na prognózu poptávky

v logistice. Logistika je obvykle zapojována do procesu prognózování v tom

směru, kolik čeho je nutno objednat od dodavatelů (prostřednictvím útvaru

nákupu) a kolik jakých produktů by mělo být přepraveno nebo být k dispozici

podle jednotlivých trhů, na které podnik dodává své zboží.

3. Řízení stavu zásob

Tato činnost má za cíl udržovat takovou úroveň zásob, aby bylo dosaženo vysoké

úrovně zákaznického servisu při současném dosažení přijatelných nákladů na

udržování zásob, které zahrnují kapitál vázaný v zásobách, variabilní skladovací

náklady a náklady na zastarávání zboží. Tyto náklady se mohou pohybovat

v rozmezí od 14% až do více než 50% hodnoty zásob v ročním vyjádření.

4. Logistická komunikace

Logistika se v rámci svého komunikačního procesu dotýká široké řady funkcí a

organizací. Při logistické komunikaci se tedy jedná zejména o tyto vztahy:

- podnik a jeho dodavatelé a zákazníci,

- hlavní útvary podniku (logistika, technické útvary, účetnictví, marketing,

výroba),

- různé články logistického řetězce,

- různé aspekty jednotlivých logistický aktivit (koordinace skladování
materiálu, zásob ve výrobě a hotových výrobků).

5. Manipulace s materiálem

Jedná se o velmi širokou oblast, která zahrnuje všechny aspekty pohybu či

přesunu surovin, zásob ve výrobě a hotových výrobků v rámci výrobního závodu

nebo skladu podniku. Hlavním cílem řízení toku materiálu je co nejvíce snížit

manipulaci s materiálem všude tam, kde je to možné.

6. Vyřizování objednávek

Tento proces představuje systém, který podnik používá k přijímání objednávek od

zákazníka, ke kontrole stavu objednávek a návazné komunikaci se zákazníky a

konečně k samotnému vyřízení objednávek a jejich dostupnosti pro zákazníky.
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7. Balení

Z pohledu logistiky poskytuje balení ochranu zboží během jeho uskladnění a

přepravy. Je to důležité hlavně v případě dopravy na velké vzdálenosti, kdy se

kombinují různé druhy dopravy.

8. Podpora servisu a náhradní díly

Logistika je zodpovědná i za poskytování poprodejního servisu, například

dodávky náhradních dílů dealerům, uskladnění odpovídajícího množství

náhradních dílů nebo rychlou reakci na požadavky na opravy.

9. Výběr místa výrobního závodu a skladu

Určení lokalit pro výrobní kapacity a sklady podniku jsou zásadní strategická

rozhodnutí, která ovlivní nejen náklady na dopravu surovin směrem dovnitř a

náklady na přepravu hotových výrobků směrem ven, ale rovněž úroveň

zákaznického servisu a rychlost odezvy.

10. Pořizování/nákup

Pořizování můžeme definovat jako nákup materiálů a služeb od externích

organizací. Pokud si organizace vytvoří dlouhodobé vztahy s několika klíčovými

dodavateli, roste význam pořizování a jeho možný přínos.

11. Zpětná logistika

Další funkcí logistiky je odstranění a případně likvidace odpadového materiálu,

který vzniká v procesu výroby, distribuce a balení zboží. Většinou se jedná o

takové činnosti, jako je zabezpečení dočasného uskladnění těchto materiálů, jejich

odvoz do místa likvidace, zpracování a opětovné použití nebo recyklace.

12. Doprava a přeprava

Klíčovou logistickou činností je vlastní provádění přesunů materiálů a zboží

z místa vzniku do místa spotřeby. Zajištění přepravy zahrnuje výběr způsobu

přepravy a výběr přepravní trasy.

13. Skladování

Skladování se podílí na tvorbě užitné hodnoty času a místa to znamená, že

umožňuje, aby bylo zboží vyrobeno a uchováno pro pozdější spotřebu. Je vhodné

zboží skladovat poblíž místa následné spotřeby nebo místa další přepravy.

Jak je vidět, logistických činností je opravdu mnoho. Protože se budeme zabývat také

výrobou, tak si v následující podkapitole řekneme, které činnosti do ní patří.

1.2 Výrobní činnosti

Nejdůležitější výrobní činností je samotná výroba. Podle míry plynulosti technologické

transformace, která tvoří základ výroby, rozlišujeme: [8]

- výrobu plynulou (kontinuální), kde jsou technologické a manipulační procesy

bezprostředně spojeny,

- výrobu přerušovanou (diskrétní), u které je technologický proces přerušován

manipulačními procesy.

Dále se budu zabývat přerušovanou výrobou, konkrétně výrobou strojírenskou.

Výroba jako proces probíhá v prostoru a čase, a proto hovoříme o prostorové a časové

struktuře výroby. Z hlediska průběhu výroby v čase můžeme mluvit o několika fázích: [8]
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- příprava výroby (tvůrčí duševní práce),

- před zhotovující fáze (pořízení polotovarů),

- zhotovující fáze (výroba součásti),

- dohotovující fáze (montáž, povrchové úpravy),


[…]


Tabulka č. 8- 5 Procesní mapa plánování montáže s vyznačenými úsporami
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2. Plánování vstřikovny
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]
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1 Spuštění systému SAP 300 plánovač

2 Kontrola materiálu v SAPU 18000 plánovač

3
Chůze k vedoucímu vstřikovny

(porada)

120 plánovač

4 Tvorba denního plánu 10800 plánovač

5 Odeslání plánu e-mailem 2 plánovač

6 Čekání na odeslání 10 plánovač

7 Spuštění Excelu 60 plánovač

8 Tvorba krátkodobého plánu 10 plánovač

9 Čekání na uložení 15 plánovač

10 Tvorba dlouhodobého plánu SAP 3600 SAP

11 Rezervace materiálu SAP 180 SAP

12 Kontrola polotovarů 9000 plánovač

13
Přenesení zakázky ze SAPU do

systému BDE

300 plánovač

14 Čekání na přenos 300 plánovač

15 Kontrola přenosu 1800 plánovač

16 Kontrola šarže zakázky 7200 plánovač

Celkem četnosti 8 1 4 3

Součet časů [s] 15252 120 36000 325 51697

Součet časů [min] 254,2 2 600 5,42 861,62

Tabulka č. 8- 6 Procesní mapa plánování vstřikovny s vyznačenými úsporami

Shrnutí a návrhy na zlepšení procesní analýzy

Po zmapování současného stavu procesu přijetí odvolávky a plánování výroby, navržení

potenciálních časových úspor byl stanoven závěr:

- podnikový systém SAP by měl být více propracovaný,

- měl by se pořídit přislíbený server, který bude dávat pracovníkům logistiky

informace o odeslání objednávek (spoléhají se pouze na dobré vztahy mezi

dodavateli, protože není možné zjistit, že zakázka byla doručena a zákazníkem

akceptována),

- důležité je to, aby zákazník posílal správně zadané požadavky do systému a

pracovník logistiky je pak následně už nemusel opravovat.
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9. Zhodnocení navržených řešení

V následující části práce je provedeno zhodnocení navržení a jejich přínosy pro zlepšení.

Jsou zde shrnuty jednotlivá doporučení a zároveň zdůrazněny možnosti zkrácení a

zlepšení procesů, kterými se případová studie v této práci zabývá.

V rámci využití metody Value Stream Mapping a procesní analýzy hmotného toku

hodnot byly navrženy následující zlepšení.

Na základě využití metody Value Stream Mapping a vytvoření mapy budoucího stavu to

jsou následující hlavní přínosy:

- hlavním přínosem je zkrácení výrobního procesu obou výrobků o zjištěné časy

plýtvání,

- dále se zkrátil výrobní proces o zjištěné časy různého druhu čekání, ať už se jedná

o časy meziskladování nebo časy čekání, které se tvoří před jednotlivými

výrobními pracovišti,

- s tím souvisí další skutečnost, že díky zkrácení výrobního procesu se zkrátí

samotný čas výroby u obou zkoumaných výrobků a uvolní se pracoviště pro další

výrobu.

Mezi přínosy zjištěné z procesní analýzy hmotného toku (přijetí odvolávky od zákazníka

a plánování výroby) patří především:

- odstranění nadbytečných činností, které se musely dělat kvůli špatně fungujícímu

systému SAP,

- zjednodušení práce a urychlení zpracování jak odvolávky, tak plánování výroby.

Díky aplikaci a využití výše zmíněných metod průmyslového inženýrství došlo v rámci

výrobního procesu k následujícím přínosům:

- zkrácení výrobního procesu,

- zkrácení doby výroby,

- uvolnění pracoviště pro další výrobu,

- odstranění nadbytečných činností,

- zjednodušení práce,

- urychlení zpracování

- efektivnější využití kapacit pracovníků

- úspora finančních prostředků, které se vážou ve výrobě
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Závěr

Tématem této práce je „Mapování toku hodnot (Value Stream Mapping)“. V úvodní části

se zabývá problematikou logistiky, která je velmi důležitá a umožňuje sledovat a řídit

materiálový tok. Jsou zde popsány jednotlivé druhy logistiky.

V případě této práce se jedná hlavně o nákup a výrobní logistiku. Nákupní logistika klade

důraz na způsoby a metody zásobování. Oproti tomu logistika výrobní klade důraz

zejména na materiálové toky ve výrobě. Každá z těchto druhů logistik je zaměřená na

jinou část logistického řetězce.

Dále se práce věnuje problematice štíhlé výroby a především nástrojům štíhlé výroby,

kam patří metoda Value Stream Mapping. V této kapitole je detailně popsán postup, který

je při mapování toku hodnot zapotřebí Zároveň jsou zde uvedeny cíle a výhody metody

Value Stream Mapping. Práce se také zabývá procesní analýzou toku hodnot. A to

konkrétně analýzou přijetí odvolávky a následné plánování výroby.

Po provedení analýzy současného stavu jsme byly zjištěny veškeré činnosti, které se

tykají výrobního procesu. Byla vytvořena pomocí použití metody VSM mapa současného

stavu a pomocí procesní analýzy toku hodnot byly zjištěny problémy s podnikovým

systémem SAP, který přidělá pracovníkům jak logistiky, tak plánování výroby spoustu

práce navíc. Byly také identifikovány činnosti, které by vůbec podnik nemusel provádět,

kdyby systém pracoval správně.

Následně byla pomocí metody VSM vytvořena mapa budoucího stavu i s příslušnými

návrhy na zlepšení a úpravy. Stejně tak na základě zjištěných informací z procesní

analýzy toku hodnot byla navržena tabulka s vyznačenými časovými úsporami (viz
Tabulka č. 8- 7 Procesní mapa plánování montáže s vyznačenými úsporami)

Cíle práce byly tedy splněny, a pokud budou zavedena navržená řešení a opatření, tak

nejen že přinesou podniku časové a finanční úspory, ale bude i zefektivněn samotný

proces výroby.
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