ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

## Oponentní posudek diplomové práce

Západočeská univerzita v Plzni

**Jméno:** Eva TOMANDLOVÁ

**Název:** Mapování toku hodnot v dodavatelské a výrobní logistice

**Fakulta:** Fakulta strojní

**Katedra:** Katedra průmyslového inženýrství a managementu

**Studijní obor:** Průmyslové inženýrství a management

**Oponent:** doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.
Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Fakulta strojní
Západočeská univerzita v Plzni

Práce se skládá ze 77 stránek a 9 kapitol.

Předložená práce si klade za cíl vytvořit mapu hodnotového toku dvou produktů, zanalyzovat situaci a navrhnout kroky, které vedou ke zlepšení, tj. zkrácení průběžné doby výroby, odstranění činností, které lze označit jako plýtvání, vyšší využití zdrojů, apod.

### Splnění požadavků a cílů

Cíle diplomové práce, tak jak byly definovány, byly splněny. Diplomantka prokázala zvládnutí problematiky, které nejsou jen ve zvládnutí metod, přístupů apod., ale zejména v tom, že je nutné analyzovat situaci a domluvit se s lidmi v podniku.

### **Odborná úroveň práce**

Odbornou úroveň práce lze klasifikovat jako velmi dobrou, kde diplomantka popsala nutná teoretická východiska, která jsou důležitá pro řešení vlastního problému.

### **Postup řešení problému**

Postup práce vykazuje logiku a aplikace selského rozumu, kde diplomantka postupně analyzovala situaci - mapa současného stavu. Dále navrhla řešení a pak vytvořila mapu budoucího stavu.

Metodickému postupu VSM pak věnovala podkapitolu 3.2.

### **Možnost aplikace**

Aplikovatelnost diplomové práce není nutné ani komentovat, protože práce byla řešena v podniku a její výsledky budou pravděpodobně i nasazeny.

### **Formální a jazyková úroveň**

Formální a jazyková úroveň ukazuje schopnost diplomantky prezentovat analýzu, řešení a interpretaci technických problémů.

Je nutné ale upozornit na špatnou čitelnost některých obrázků v diplomové práci.

Na základě předložené práce **doporučuji** práci k obhajobě a navrhuji kvalifikační stupeň **výborně**.

### **Doplňující otázky:**

1. Můžete se pokusit popsat přínosy práce pro daný podnik? Zaměřte se na nefinanční přínosy.
2. Jakým softwarovým nástrojem jste vytvářela VSM mapy?

V Plzni, 7. 6. 2013

---

Milan EDL